(a) *da noi* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

(b) *nostro signore observandissimo* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{671}

Ferrara, 24 ottobre 1518, agli uomini di Finale

ASCFE

Egregii viri nobis dilectissimi.

Havemo visto quanto ce scrivete per excusatione vostra del non haver dato principio al casamento et argeni verso li nostri loci de la Redena, per observatione de quanto eravate convenuti in questa terra con li nostri consorti, quali anco haveano el consenso nostro, dicendo che 'l seminare e la durezza del terreno v'haveano intertenuti. Per risposta ve dicemo che esse vostre excusationi sono assai frivole per molte ragione che se vi potriano allegar, quali per hora volemo ommettere, certificandovi solo che quando non fossimo restati, per causa del affectione che vi portamo, haveressimo a quest' hora, per non mancare a noi et alle cose nostre, fatta conveniente provisione che le vostre aque non havriano summersi né danificati in parte alcuna li loci nostri de la Redena et de li consorti nostri, vedendo manifestamente che dal canto vostro se manca de le promesse et ordini dati per lo illustrissimo signore cardinale nostro cognato et fratello honorandissimo. Ma per la causa sopradetta, et per altri condegni rispetti, sono soprasseduta perché da dovero condescendemo malvoluntieri ad alcun disegno che fosse per dannificare quel vostro paese, come anco havemo fatto intender a messer massaro et a Bartholomeo de' Frati, che in vostro nome son stati a longo parlamento con li nostri agenti per stabilimento de quanto si era convenuto con voi, et hanno de novo rasettata la conclusion del tutto, con moderatione perhò de duo capituli soli, secondo che vi referirà a boccha esso messer massaro, qual viene a voi per significarvi la mente et totale intentione nostra circa ciò. V'exhortamo, e potendo stringemo che, senza alcun'altra dilatione, facciate dare bono principio all' opera concertata et con maggior numero d' homini che sia possibile, accioché quello che non si è fatto questi dì passati, che si è perduto el bon tempo per negligentia e colpa vostra, se ristauri più presto che se può, nanti ci sopra giunga adosso el mal tempo, afinché non fossimo forzata, venendoci le vostre aque per inondarci, scorerle dal canto vostro e sommergere lo paese vostro. El che non poco ci spiaceria, come havemo sopradetto. Et bene valete. Ferrarie, .xxiiii. octobris .m.d.xviii.¹

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Viris, massaio, hominibus Finalis nobis dilectissimis
Argine alla Redena, 24 ottobre 1518

1. I problemi con gli argini nei territori di Bondeno, Finale e San Felice, erano iniziati almeno due anni prima, quando la duchessa aveva intrapreso dei lavori al serraglio della Redena e gli uomini di quelle località erano andati a lamentarsi con il governatore di Modena Francesco Guicciardini, sostenendo che la chiusura di alcuni condotti avrebbe avuto delle conseguenze gravi, quali il rischio di inondazioni. Nel novembre 1516 il Guicciardini chiede alla duchessa di valutare bene la situazione prima di procedere; Guicciardini 1991, II (1514-1517), 206-267. La lettera è pubblicata in Fosso, 263-264.

{672}

Ferrara, 30 ottobre 1518, a Tolomeo Spagnoli Gonzaga
ASMn Autografi, b. 4, c. 29

Magnifice ac clarissime eques amice noster precipue.
Perché la mala stagione del verno passato ci tolse molte de le nostre bestie, per rifornirne alcune nostre possessioni havemo mandato in Piacentina a comprare fin a sessanta vacche da lacte, le quali anchora non sapemo se ci saranno condutte per terra o per aqua. E perché non desyderamo che 'lle siano lasciate passare liberamente per qualunque via esse vegniranno, et confidamo che la excellentia del signor marchese ce ne farà gratia per li loci^(a) suoi, ci è parso de usare il mezzo de la magnificenza vostra ad impetrarla, tenendo per fermo che essa la procurarà amorevolmente. E perciò la pregamo che non le incresca in nome nostro pregare la prefata excellentia del signor marchese che sia contenta concedere et commettere che, accadendo ditte nostre vacche esser condutte o per Po o per altra via del suo dominio, siano lasciate passare liberamente; che ce ne farà piacere acceptissimo, et a vostra magnificenza n'haveremo gratie. E concedendo così esso signor marchese, pregamo vostra magnificenza che o lo faccia notificare alli passi che sono sul Po, ovvero ce ne mandi lettere patenti, che le rimetteremo a l'homo nostro che è andato a questo effecto. Et ad essa vostra magnificenza ci offerimo di bon core. Ferrariae, penultimo octobris 1518.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Magnifico ac clarissimo equiti amico

nostro precipuo domino Ptolomeo
Gonzage marchionali secretario et cetera
Mantue

(a) *loci* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{673}

Ferrara, 14 novembre 1518, [a Luigi d'Aragona?][†]

ASMo CS, b. 141, f. XXV, doc. 4

Reverende et cetera.

La signoria vostra haverà inteso per lettere del illustrissimo signore duca nostro consorte la causa del andata sua in Franza; cusì sua excellentia, per obsequire ala voluntà et desiderio del excellentissimo re christianissimo, questa matina si è posto in camino per andare a sua maestà, et fa la via di Mantua. La signoria vostra el comunicarà a la santità de nostro Signore in nome de sua excellentia et nostra, et come etiam la prefata excellentia scripse a vostra signoria dove possi servire sua santità serà sempre dispositissimo ad obedirla como suo devoto et obediante figliolo et servo. Et noi se sapessimo in che offerirse a servitio de sua santità, il faessimo molto voluntieri como sua devotissima figliola et serva, pregando sua beatitudine et supplicandoli in nome nostro in questa absentia del prefato signore duca voglia havere noi et figlioli et stato per ricomandato, come siamo certa sia per fare per havere cognosciuto sempre l'effecto sua beatitudine ama^(a) il prefato signore nostro consorte et noi come^(b) quelli che li havemo^(c) dedicato ogni nostra^(d) speranza che la non sia per abandonarci in ogni caso, et cum que[sta]^(e) fede vivemo. Ali cui santissimi pedi ce ricommandamo. Et bene valete. Ferrarie, 14 novembris 1518.